A nosse Pædagogus. Vocatur autem Jesus. Nominatquam ergo seipsum pastorem vocat, et dicit, *Ego sum pastor bonus* a; metaphora sumpta a pastoribus, qui ducunt oves, intelligitur, qui pueros ducit, pædagogus, qui est pastor, curam gerens infantium. Infantes enim simplices, oves dicuntur allegorice. *Et erunt*, inquit, *omnes unus grex et unus pastor* b. Pædagogus ergo jure Verbum dicitur, qui pueros nos ducit ad salutem. Evidentissime ergo Verbum dicit de seipso per Oseam: *Ego autem sum præceptor vester* c. Pædagogia autem est divina religio, ut quæ sit doctrina divini cultus, et eruditio ad assequendam veritatis agnitionem, et recta institutio, quæ in cælum deducit. Pædagogia autem multis modis appellatur. Est enim Pædagogia ejus, qui ducitur et discit; et Pædagogia ejus, qui ducit et docet; et tertio Pædagogia est ipsa deductio et institutio; et quarto Pædagogia est ea, quæ docentur, ut præcepta. Est autem ea, quæ est ✕ ex Deo Pædagogia, veritatis directio ad Dei 48 contemplationem, et sanctorum actionum aperta ac evidens descriptio in æterna perseverantia. Quemadmodum ergo phalangem dirigit dux exercitus, militum salutis curam gerens; et gubernator navis clavum regit, volens servare vectores; ita etiam Pædagogus ducit pueros ad salutarem vitæ agendæ rationem, ut nostri ipsorum curam gerat. Et in summa, quæcumque a Deo juste nobis fieri petierimus, ea nobis aderunt, si Pædagogo paruerimus. Quemadmodum ergo gubernator non semper cedit ventis, sed proram contra obvertens, universis resistit tempestatibus: ita Pædagogus legibus, quæ sunt in hoc mundo, nunquam cedit, nec eis pueram, tanquam cymbam, in belluinam et libidinosam vivendi rationem impellere permittit; sed solo secundo veritatis spiritu in altum sublatus, clavum pueri, aures inquam, fortiter tenet, donec inoffensum in portum cælorum perduxerit. Patrius enim qui ab eis vocatur mos, momento temporis præterit; divina autem vitæ institutio, est in æternum permanens possessio. Ac Achillis quidem pædagogum dicunt fuisse Phœnicem, et Cræsi filiorum Adrastum, Alexandri autem Leonidem, et Philippî Nausithoum. Sed Phœnix quidem insano mulierum amore tenebatur: erat autem exsul Adrastus;

✕ P. 150 ED. POTTER, 109 ED. PARIS.

a Joan. x, 11. b Ibid. 16. c Osce. v, 2.

(60) Ἰησοῦς. Ὁ Ἰησοῦς, Bod., Reg.
 (61) Καὶ γεν. Καὶ γενήσεται μία ποίμνη, εἰς ποιμὴν, apud Joan.
 (62) Εἰμι. Omittunt Bibl. Græc.
 (63) Ἀλωρίῳ διαμονῇ. Perpetua perseverantia. Sic superius ἄλιος βρεξίς, pag. 95, ubi conf. not.
 (64) Τό. Omittunt Reg., Bod.
 (65) Σωτήριον. Σωτηρίαν, Reg.
 (66) Κτῆμα. Thucydides lib. 1, cap. 22, de suo opere dicit: Κτῆμά τε ἐς αἰεὶ μᾶλλον, ἢ ἀγωνίσμα ἐς τὸ παραρῆμα ἀκούειν σύγκειται. Nam potius perpetuum monumentum, quam ludicrum certamen, quod in præsens audiat, est a me compositum.
 (67) Ἀλωρίδην. Plutarchus in Alexandro pag. 867 edit Paris: Πολλοὶ μὲν οὖν περὶ τὴν ἐπιμέλειαν, ὡς εἰκότως, ἦσαν αὐτοῦ, τροφῆς παιδαγωγοῦ

καὶ διδάσκαλοι λεγόμενοι· πάντων δὲ ἐφειστήκει Λεωνίδας. Multi ejus, Alexandri nempe, institutione appositi fuerunt, nutritii pædagogi et magistri appellati; quibus omnibus præpositus est Leonidas. Deinceps memorat qua dignitate quibusque moribus erat Leonidas.

(68) Γυναικομανῆς. Id de se longa oratione refert Phœnix Iliad. I, v. 434. Conf. Apollodori Biblioth. lib. III, Lycophronis Cassandrae v. 421, et quæ ad eum locum adnotavit Tzetzes.

(69) Φυγάς ὁ Ἄδρ. Adrastus, Midæ Phrygiæ filius, eo quod fratrem interemisset, a patre pulsus in exilium, ad Cressum confugit; a quo benigne receptus, et Atyi filio custos datus, cum eum per imprudentiam occidisset, tandem super ejus bustum sese transfodit, ut refert Herodot. I, 35

Leonides vero Macedonis fastum non resecait, nec Nausithous ebrium Pellæum curavit. Neque vero Alcibiadis scortationem Thrax Zopyrus reprimere potuit. Sed erat emptitium mancipium Zopyrus: et Themistoclis liberorum pædagogus Sicinnus, ignavus fuit famulus. Eum dicunt genus saltationis, quod Sicinnis dicitur, invenisse. Neque latent nos qui apud Persas regii vocantur pædagoi, quos numero quatuor ex omnibus Persis optimatim deligentes reges Persarum, suis præficiant liberis. Sed solam sagittandi artem discunt eorum filii; postquam autem ad pubertatem pervenerint, cum sororibus et matribus, mulieribusque, tam uxoribus quam concubinis, innumerabilibus coeunt, tanquam apri ad Venereum congressum exercitati. Noster autem Pædagogus, sanctus Deus Jesus, qui est lux omnis humani generis, Verbum; ipse benignus et

✠ P. 131 ED. POTTER, 109-110 ED. PARIS.

(70) *Τὸν ἐκ Πέλλης*. Nemphe, Philippum, Alexandri patrem. Nam, ut ait Strabo lib. xvi, notum est, τὴν Πέλλην ὡς περ μητρόπολιν γεγενῆσθαι τῶν Μακεδόνων, τὴν Φιλίππου καὶ Ἀλεξάνδρου πατρίδα· *Pellam veluti metropolin fuisse Macedonum, Philippi et Alexandri patriam*. Lucanus lib. x:

Illic Pellæi proles vesana Philippi.

Juvenalis, Sat. 10 *De Alexandro*:

Unus Pellæo juveni non sufficit orbis.

(71) *Ἀνδράποδον ὁ Ζῶπ*. Plato *Alcibiade* I, pag. 441: Σολ δ', ὃ Ἀλκιβιάδῃ, Περικλῆς ἐπέστησε παιδαγωγὸν τῶν οἰκετῶν τῶν ἀχρεϊότατον ὑπὸ γήρωσ, Ζῶπυρον τὸν Θράξα· *Tibi autem, o Alcibiades, Pericles præposuit pædagogum, Zopyrum Thracem, omnium servorum suorum præ senio inutilissimum*. Idem refert Plutarchus principio *Alcibiadis*, et in *Lycurgo* p. 49, 50.

(72) *Σικιννίζου ἐνδρῶν κέραι*. Pollux lib. iv, cap. 14: Ἐστὴ δὲ ὀρχημάτων, ἐμμέλεια; τραγική· κόρδακες, κωμική (sic enim habet ms., non κωμικοί) σικιννίς, σατυρική. *Species vero saltationum, Emmelia, Tragica: Cordaces, comica; Sicinnis, Satyrica. Saltationes armatae, Pyrrhica, et Telesias*; ita corrigi interpretationem, cum auctoritate manuscripti fretus, tum Athenæi, unde hæc videtur sumpsisse Pollux. Τρεῖς εἰσι τῆς σκηνικῆς ποιήσεως ὀρχήσεις· *Tres sunt in scenica poeti saltationes, tragica, comica, satyrica*, lib. xiv. Idem lib. i, cap. 17: *Italicam saltationem conflatam fuisse tradit e comica, tragica et satyrica, quam Sicinnim, a qua et Satyrarum scriptores Sicinnistas appellarunt, vel, ut alibi ait, Satyros. Quidam aiunt ejus inventor-m fuisse Sicinnum, barbarum hominem; alii Cretensem natione fuisse. Alii dictam volunt Sicinnim, ἀπὸ τοῦ σεσεσθαι, a corporis succussu; quidam ἀπὸ τῆς κινήσεως, a motu corporis. Hæc Athenæus; sed ibidem interpretes ejus vertit, Molossica modulatio, quod est Græce Μολοσσική ἐμμέλεια*· quæ duo forte distinguenda sunt; nam ἐμμέλεια per se speciem constituit saltationis. COLLECT.—Lucianus lib. *De saltat.* tradit. τοὺς Διονύσου θεράποντας, τοὺς σατύρους, satyros, Bacchi ministros, Sicinnidem instituisse. Eustathius, commentario ad *Iliad.* II, ex Ariano refert nomen ei inditum fuisse a Sicinnide, Cybeles pedissequa; Phrygas autem primos ea usos, idque celebrantes Bacchum Sabazium. Alii ducunt ἀπὸ τοῦ σεσεσθαι καὶ κινεῖσθαι. Conf. Hesychius, et *Etymologicum*, v. *Σικιννίς*. Hoc etiam auctore constat, alios eam deducere a Sicinno, rege Atheniensium. Alii memorant Sicinnum βάρβαρον, ἢ Κρήτα· inter quos sunt Athenæus lib. i et xiv; Eustathius ad *Odyss.* φ Alii